Originale

CONSORZIO
BONIFICA DI PAESTUM

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

N. 04 del 04 GENNAIO 2023

OGGETTO: Sistemazione idraulica a difesa dei centri abitati e riqualificazione ambientale
dellasta terminale del Fiume Solofrone — Opere di Completamento e
adeguamento Ponte Bivio Mattine — Presa atto Decreto di rimodulazione del
quadro economico a seguito di perizia di variante in corso d’opera

L’anno duemilaventitre alle ore 17:00 del giorno 04 del mese di Gennaio nella
sede Consortile, convocata con avviso N. 18456 spedito in data 29.12.2022 si & riunita

la Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg.:

1)  Ciuccio Roberto Presidente Sl

2)  Matrone Alfonso Vice Presidente NO
3) Ciliberti Luigi Componente Sl
4)  Frunzo Carmine “ Sl
5) lannelli Giovanni " Sl
6) Tedesco Giovanni " Si
7)  Mondany Morelli Veronica Delegato Regionale Sl

Sono assenti i Sigg.: Matrone Alfonso

Giustificano I'assenza i Sigg.: Matrone Alfonso
Assume la Presidenza il Sig. Ciuccio Roberto
Assiste con funzioni di Segretario: Ing. Guido Contini

IL PRESIDENTE

Constatata la legalita del numero degli intervenuti e visto 'art. 26 dello Statuto mette in
discussione I'argomento segnato al n. 4 o.d.g. relativo all'oggetto.




LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

e PREMESSO che:

eil Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, con Decreto di Concessione del
finanziamento e di impegno prot. int. N. 365822 del 16.08.2021, concedeva al Consorzio
Bonifica di Paestum il finanziamento per la realizzazione dell'intervento “Sistemazione
idraulica a difesa dei centri abitati e riqualificazione ambientale dell'asta terminale del
Fiume Solofrone — Opere di Completamento e adeguamento Ponte Bivio Mattine” per un
importo complessivo di € 5.400.000,00 con CUP B86B20000020001, con il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DIPROGETTO DECRETO DI
CONCESSIONE 365822
DEL 16/08/2021
A) |Lavoriin appalto

a.1 |lavori in appalto a corpo € 3.660.000,00
a.2 |oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 73.200,00
Totale lavori A)| € 3.733.200,00

B) |Somme a disposizione
b.1 |Acquisizioni aree ed oneri connessi € 31.000,00
b.2 |Allacciamenti e spostamenti reti servizi € 13.000,00
b.3 |Accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi € 24.400,00
b.4 |imprevisti € 120.000,00
b.5 [Rilievi, accertamenti ed indagini....... € 24.985,00
Totale somme a disposizione B)| € 213.385,00
Totale A+B)| € 3.946.585,00
C) |Spese generali (fino al 15% A+B vedi circolare ministeriale 312/85 € 591.987,75
D) |LV.A.22% di A+B2+B3+B4+B5 € 861.428,70

Accantonamento ex articolo 3 e 5 Linee Guida 4080/2017 e 9460/12018 € -

IMPORTO DI CONCESSIONE | € 5.400.000,00

e con delibera di Deputazione Amministrativa n. 472 del 16.09.2021 il Consorzio Bonifica
di Paestum ha preso atto del Decreto di finanziamento ed ha incaricato il RUP geom.
Roberto Chiarelli, confermato nella nomina con atto di D.A. n. 501 del 12/11/2020, ad
effettuare le procedure di gara, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. ed i, con
I'applicazione del criterio di aggiudicazione sulla base dell'offerta economicamente piu
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualita/prezzo;

e con delibera di D.A. N. 653 del 16.12.2021 sono stati approvati gli atti di gara;

econ delibera di D. A. N. 86 del 17.02.2022 & stato preso atto delle richieste di
partecipazione alla gara per l'esecuzione dellopera da parte di cinque operatori
economici;

e con delibera di D. A. N. 178 del 23.03.2022 & stata nominata la commissione giudicatrice
per la valutazione delle offerte;

e con delibera di D. A. N. 237 del 14.04.2022 & stato preso atto del Decreto n. 166603 del
12/04/2022 che nominava l'ing. Vittorio Gagliardi Alto Sorvegliante per la Concessione
dei lavori di che trattasi ed in data 09.06.2022 Rep. 475 veniva sottoscritto atto di
Convenzione per l'incarico tra il legale rappresentante del Consorzio ed il professionista;

econ delibera di D. A. N. 238 del 14.04.2022 ¢é stato preso atto del verbale conclusivo
della commissione giudicatrice che ha dichiarato provvisoriamente aggiudicatario
dellappalto, artt. 32 e 33 del Codice dei Contratti, il concorrente MARCO POLO
APPALTI S.R.L. con importo contrattuale pari ad € 3.525.312,00 oltre Iva come per
legge e veniva dichiarato che I'aggiudicazione diventava efficace dopo la verifica dei
prescritti requisiti che sono pervenuti entro il 7 giugno 2022.

scon delibera di D.A. n. 399 del 30/06/2022 & stato dato atto che I'aggiudicazione
allimpresa MARCOPOLO APPALTI S.R.L. & divenuta efficace;

¢ il Contratto d'appalto & stato sottoscritto in data 8 Settembre 2022 - repertorio interno n.
478 registrato allAgenzia delle Entrate di Vallo della Lucania — Agenzia di Agropoli il
09.09.2022 al n. 1000 Serie 3;




econ verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 9 settembre 2022 venivano
consegnati i lavori di che trattasi.

« limprevisto ed imprevedibile aumento dei prezzi legato alle note vicende internazionali,
quali la pandemia da COVID 19 e la guerra in Ucraina, hanno indotto l'impresa a
richiedere, contestualmente alla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori,
protocollo dell’Ente n.13269 del 16/09/2022, la redazione di una perizia di variante in
corso d’'opera che potesse consentire I'adeguamento dei prezzi; tale circostanza é stata
anche contemplata all’art. 3 del contratto d’appalto;

«il RUP, con nota prot. cons. n.13618 del 22/09/2022, richiedeva allAlta Sorveglianza,
parere sull'applicabilita di una perizia di variante in corso d’opera, ai sensi dell'art. 106
comma 1 lett. ¢) n. 1) del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 7 comma 2 ter del Decreto Legge n.
36/2022, convertito in Legge n. 79 del 29/06/2022, che ha incluso tra le circostanze
impreviste ed imprevedibili che possono determinare la modifica dell'appalto le variazioni
significative del costo dei materiali necessari alla realizzazione dell'opera, e del parere
consultivo dellANAC n. 37 del 6 settembre 2022 che ha ritenuto I'applicazione su tutti i
cantieri oltre a quelli del PNRR;

e |l sopra citato art. 7 al comma 2 quater recita “ nei casi indicati al comma 2-ter, senza
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, la stazione appaltante o I'aggiudicatario
possono proporre, senza che sia alterata la natura generale del contratto e ferma
restando la piena funzionalitd dellopera, una variante in corso d'opera che assicuri
risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare esclusivamente in compensazione
per far fronte alle variazioni in aumento dei costi dei materiali”;

« al fine di rispondere alle problematiche determinate dall'aumento dei prezzi, il Consorzio,
attraverso i suoi organi tecnici, ha disposto di redigere una perizia di variante che
preveda la rideterminazione del costo delle opere e risponda alle variazioni in aumento
dei costi dei materiali, rinunciando all'esecuzione di alcune lavorazioni il cui stralcio non
determina una "modifica sostanziale” del contratto di cui all'art. 106 comma 4 del D.Lgs
n. 50/20186;

«|'Alta Sorveglianza, in risposta alla richiesta di autorizzazione del Consorzio a poter
prevedere una redazione di perizia in corso d'opera, esprimeva parere favorevole alla
possibilita di redazione variante in corso d'opera, fermo restando il rispetto dei principi
indicati dal quadro normativo di riferimento, enunciato nella nota consortile prot.
13667/2020 del 22/09/2022;

e con deliberazione della D.A. n. 526 del 22/09/2022, il Consorzio, approvava il quadro
economico rideterminato a seguito di gara d'appalto, e prendeva atto del parere
favorevole dell’Alto Sorvegliante, ed autorizzava il RUP a far redigere alla Direzione dei
lavori apposita perizia;

« con nota consortile prot. n. 15617 del 31/10/2022, inoltrata alla Direzione Generale dello
Sviluppo Rurale DISR1 del MIPAAF ed allAlta Sorveglianza, il Rup nel richiedere
lautorizzazione alla redazione della perizia di variante, veniva esplicitato il quadro
normativo di riferimento comprendenti le fattispecie della perizia di variante suddetta;

e la Direzione Generale dello Sviluppo rurale DISR1 del MIPAAF, con nota prot. 0563846
del 04/11/2022, acquisita al prot. cons. al n. 15721 del 07/11/2022, esprimeva nulla osta
alla presentazione di una perizia di variante in corso d'opera, previo parere favorevole
dell’Alto Sorvegliante, rammentando la necessita che I'ente consortile rispettasse il
divieto di disporre modifiche tali da snaturare e alterare il progetto iniziale arrivando a
modificare 'oggetto del contratto, evidenziando la non riconducibilita della variante alla
categoria di “modifica sostanziale”,

s TENUTO CONTO che:

e con Delibera della D.A. n. 683 del 09.12.2022 veniva riapprovato il quadro economico
rideterminato dopo la gara secondo le indicazioni del MIPAAF come di seguito riportato:




QUADRO ECONOMICO RIMODULATO DOPO LA GARA COME DA IMPORTI
INDICAZIONI MINISTERIALI
A) |Lavori in appalto
a.1 |lavori in appalto a copo €  3.452.112,00
a.2 |oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 73.200,00
Totale lavoriA)| €  3.525.312,00
B) |Somme a disposizione
b.1 |Acquisizioni aree ed oneri connessi € 31.000,00
b.2 |Allacciamenti e spostamenti reti senviz € 13.000,00
b.3 |Accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi € 24.400,00
b.4 |Imprevisti € 215.044,03
b.5 |Rilievi, accertamenti ed indagini....... € 24.985,00
Totale somme a disposizione B}| € 308.429,03
Totale A+B)| €  3.833.741,03
C) |Spese generli (fino al 15% A+B vedi circolare ministeriale 312/85 € 506.617,58
D) |LV.A.22% di A+B2+B3+B4+B5 € 789.293,34
Totale A-By+CHD) € 5.129.651,95
E) |Economie da ribasso d'asta € 270.348,05
Importo complessivo €  5.400.000,00
Importo finanziamento in c.a. | €  5.400.000,00

e che con Delibera della D.A. n. 683 del 09.12.2022 veniva approvata dal Consorzio la
Perizia di Variante in corso d'opera prendendo atto del nuovo quadro economico
rimodulato;

e in considerazione dell'iter amministrativo di approvazione della Perizia di che trattasi il
tempo utile per 'ultimazione di tutte le opere veniva fissato al 12/12/ 2023, coerente con
le successive attivita di collaudo e rendicontazione.

e |l quadro economico ha assorbito in favore della esecuzione dei lavori tutta la voce
“‘imprevisti” che ammontava ad €. 215.044,00

e 'Alto Sorvegliante ing. Vittorio Gagliardi, con propria nota del 30/11/2022 ha espresso il
proprio assenso alla approvazione della perizia di variante in corso d’opera di che
trattasi in rispetto dei principi indicati dal quadro normativo vigente sui LL.PP_;

eche con Delibera della D.A. n. 735 del 15.12.2022, a seguito di indagine mediante
procedura di “affidamento diretto” ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Igs.
50/2016 cosi come modificato della Legge 120/2020 e dalla Legge 108 del 29/07/2021,&
stata nominata la commissione di collaudo tecnico amministrativo affidando ['incarico
all'ing. Antonio SORNICOLA, all'arch. Giovanni PATELLA ed all'arch. Carmine SPIOTTA
per un importo di affidamento complessivo di € 42.892,08 al netto di iva e Cassa,
corrispondente ad € 14.297,36 al netto di lva e Cassa per ogni commissario;

e CONSIDERATO che:

oil Consorzio di bonifica, con propria nota n. 17486 del 15/12/2022 ha trasmetto al
Ministero dell’Agricoltura, della Sovranita Alimentare e delle Foreste gli atti di perizia di
variante in corso d’opera n. 1, in uno alla Delibera di approvazione della D..A. n. 683 del
09/12/2022 e parere Alto Sorvegliante;

eil Ministero dell'Agricoltura, della Sovranita Alimentare e delle Foreste, con prot. N.
0659632 del 23/12/2022, acquisito al protocollo consortile al N. 4/2023 del 02/01/2023,
ha trasmesso il Decreto di approvazione della suddetta perizia di variante in corso
d'opera con rimodulazione del quadro economico;

eoccorre prendere atto del suddetto Decreto e trasmetterlo all’Alto Sorvegliante ed
informare I'impresa esecutrice dell'avvenuta approvazione per la sottoscrizione degli atti
consequenziali;

« VISTO:

¢il D.lgs 50/2016 € s.m.e i.

¢ il Decreto Semplificazione, convertito con Legge 120 del 11/09/2020;

s il Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 e la Legge di conversione n. 108 del 29/07/2021;

¢ il DPR 207/2010 per la parte vigente;




e 'art. 113 del Codice dei contratti — incentivi per le funzioni tecniche;

e|'art. 149 del C.C.N.L. — incentivi per le funzioni tecniche,

s il regolamento interno per la ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche approvato
con deliberazione Commissariale n. 266 del 18.12.2018;

e i decreti Ministeriali di Concessione e di gestione dei lavori generati dal MIPAFF;

¢« PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore del’Ente ing. Guido Contini e del
relativo parere di regolarita reso dallo stesso;

¢ PRESO ATTO del parere di regolarita tecnica reso dal geom. Roberto Chiarelli in qualita
di Capo Settore Area Tecnica - Ufficio Progettazione e Direzione lavori;

¢ PRESO ATTO del parere di regolarita contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio
Capo settore Ufficio Ragioneria e Patrimonio;

e ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;

e a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

DELIBERA

e la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

odi prendere atto che il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranita Alimentare e delle
Foreste ha trasmesso il Decreto di approvazione prot. N. 0659632 del 23/12/2022,
acquisito al protocollo consortile al N. 4/2023 del 02/01/2023, della perizia di variante in
corso d’opera con rimodulazione del quadro economico per i lavori di “Sistemazione
idraulica a difesa dei centri abitati e riqualificazione ambientale dell'asta terminale del
Fiume Solofrone — Opere di Completamento e adeguamento Ponte Bivio Mattine” per
l'importo di € 5.400.000,00 come di seguito riportato:

Sistemazione idraulica a difesa dei centri abitati e riqualificazione ambientale dell'asta terminale del
DECRETO
DECRETO DI DECRETO PERIZIA DI
CONCESSIONE|RIMODULAZIONE| VARIANTE IN
N.365822 DEL | GARA N. 559918 [CORSO D'OPERA
16/08/2021 DEL 03/11/2022 | N.659632 DEL
23/12/2022
A) |Lavori in appalto
a.1 |lavori in appalto a corpo € 3.660.000,00 | € 3452.11200 | € 3.628.394,04
a.2 |oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 73.20000[€ 73.200,00 | € 73.200,00
Totale lavori A)| € 3.733.200,00 | € 3.525.312,00 | € 3.701.594,04
B) |Somme a disposizione
b.1|Acquisizioni aree ed oneri connessi € 31.00000 | € 31.000,00 | € 31.000,00
b.2 |Allacciamenti e spostamenti reti servizi € 13.00000 | € 13.000,00 | € 13.000,00
b.3 | Accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi € 2440000 | € 2440000 | € 24.400,00
b.4 |Imprevisti € 120.000,00 | € 215.044,03 [ € -
b.5 | Rilievi, accertamenti ed indagini....... € 2498500 | € 2498500 | € 24.985,00
Totale somme a disposizione B)| € 213.385,00 | € 308.429,03 | € 93.385,00
Totale A+B)| € 3.946.585,00 [ € 3.833.741,03 | € 3.794.979,04
C) [Spese generali (14% A+B1+B2+B3+B5) € 591.98775| € 506.617,58 | € 531.297,07
D) |LV.A. 22% di A+B2+B3+B4+B5 € 86142870 | € 789.293,34 | € 828.075,39
Totale A+B+C+D| € 5.400.000,00 | € 5.129.651,95| € 5.154.351,50
Accantonamento ex articolo 3 e 5 Linee Guida 4080/2017 e 9460/12018 | € - € 270.348,05 | € 245.648,50
IMPORTO COMPLESSIVO DI CONCESSIONE | € 5.400.000,00 | €  5.400.000,00 | €  5.400.000,00

« di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.




PARERI DI REGOLARITA’ SULLA PROPOSTA DELIBERATIVA

proposta di deliberazione

GGETTO: Sistemazione idraulica a difesa dei centri abitati e riqualificazione
ambientale dell'asta terminale del Fiume Solofrone — Opere di Completamento e
adeguamento Ponte Bivio Mattine — Presa atto Decreto di rimodulazione del quadro
economico a seguito di perizia di variante in corso d'opera

DIREZIONE
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE

Capaccio Paestum, Ii 03.01.2023

re/"’
e

(Ing. Guiﬂo\dﬁ'ﬁ%i)

SETTORE RAGIONERIA E PATRIMONIO v
PARERE DI REGOLARITA CONTABILE: FAVOREVOLE.

Capaccio Paestum, 11 03.01.2023

il Capo Settore Ragioneria e Patrimonio

Sowielo) Luga
(Dott.ssa Daniﬁia )Gregorio)

PARERE DI REGOLARITA TECNICA: FAVOREVOLE.

Capaccio Paestum, i 03.01.2023

Il Capo Settore Progettazione ¢ Dirgzione Lavori

(Geom. Chi%‘éli Roberto)




La seduta viene tolta alle ore 17:30
Letto ed approvato, viene cosi sottoscritto.

IL $EGRETARIO IL PRESIDEN
— «
A A
VAR ~

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione n. 04 ¢ stata pubblicata
all'Albo del’Ente il 17.01.2023 e vi rimarra per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’'art.31 dello
Statuto.

Capaccio Paestum, i 17.01.2023

ILS TARIO

[

A AAA
|




